ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1127/25 LF, DE 13 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo
Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente,

sugerindo que sejam adotadas as medidas cabíveis, no sentido promover a ampliação do sistema de

drenagem de águas pluviais da Avenida Anhanguera.

Câmara Municipal de Formosa, 30 de abril de 2025.
┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Em períodos de chuva, a Avenida Anhanguera enfrenta alagamentos recorrentes,

prejudicando o comércio local, a mobilidade urbana e colocando em risco a segurança dos transeuntes. O

sistema de drenagem atual é insuficiente para dar vazão ao volume de água.

A ampliação do sistema de drenagem resolverá um problema crônico e evitará danos

estruturais, além de preservar o patrimônio público e garantir melhores condições para o uso dos espaços

urbanos pela população.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-05-06T14:44:01-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro